
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: Affidamento diretto del Servizio di monitoraggio post-operam della chirotterofauna della Grotta 
di Cocceio e dei siti ubicati all’interno dell’area archeologica, nonché supporto specialistico per 
l’elaborazione Valutazione di Incidenza del Piano di gestione e fruizione sostenibile della Grotta di Cocceio, 
tramite Trattativa Diretta sul MEPA con invito all’ O.E. Dr. Giovanni Mastrobuoni P. IVA: 02897890592, ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 
 
CIG. ZC43D56EF6 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii.; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la Tutela e la Valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 
VISTA la necessità di ricorrere all’affidamento a professionista esperto di chirotteri per la prosecuzione delle 
indagini faunistiche già avviate, al fine di completare il quadro conoscitivo sulla chirotterofauna del sito, 
integrando i dati già in possesso ed acquisendo nuove informazioni sulla distribuzione dei chirotteri nonché 
di avere un supporto specialistico per l’elaborazione della Valutazione di Incidenza del Piano di gestione e 
fruizione sostenibile della “Grotta di Cocceio”; 
 
 
 
 

PA-FLEG|21/11/2023|DETERMINA 201

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
VISTA la nomina a Responsabile Unico di Progetto all’arch. Marida Salvatori protocollo MIC PA FLEG n. 8495 
del 09/11/2023; 
 
VISTO che l’importo del servizio in oggetto da porre base di appalto è stimato in euro 11.000 (undicimila/00) 
oltre contributi ed Iva; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del d.lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO che nel Me.PA sono presenti bandi relativi a servizi specialistici congruenti con il servizio in 
oggetto; 
 
VISTO CHE il dott. Giovanni Mastrobuoni, nato a Napoli, il 28/09/1970 C.F. MSTGNN70P28F839W e P.IVA 
02897890592, domiciliato in Pontina (LT) alla via Migliara 45 dx n.34 è iscritto la MePA alla categoria “servizi 
monitoraggi ambientali” ed è dotato di comprovata e competenza nello specifico settore; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni attive su CONSIP alla data odierna, per il servizio oggetto del 
presente atto; 
 
VERIFICATA l’iscrizione dell’Operatore Economico sul portale MePA per servizi di cui all’oggetto; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale. 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70. 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 – A del 
10/03/2023). 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria dell’importo di € 11.000,00, oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA al 
22% per complessivi € 13.956,80, a valere sul Capitolo 1.2.1.180 “ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE“ art. 1.03.02.11.999 del Bilancio 2023; 
 
DATO ATTO che, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità e/o conflitti di 
interessi ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 
Legge Anticorruzione; 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Tutto ciò Premesso, Visto, Considerato e Confermato, si 
 

DISPONE 
 

1. di approvare la proposta del RUP e gli allegati alla stessa e, pertanto, di contrarre mediante Trattativa 
diretta sul portale MePa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento del 
Servizio professionale di monitoraggio post-operam della chirotterofauna della Grotta di Cocceio, 
e dei siti ubicati all’interno dell’area archeologica, nonché supporto specialistico per l’elaborazione 
Valutazione di Incidenza del Piano di gestione e fruizione sostenibile della Grotta di Cocceio, con 
l’Operatore Economico Dr. Giovanni Mastrobuoni, con sede in Via Migliara, 45, dx n.34 - cap 80136 
Pontinia (LT) P.IVA. 02897890592, ponendo a base d’asta l’importo di € 11.000,00, oltre oneri 
previdenziali se dovuti e IVA al 22%; 

2. di approvare, altresì, lo schema di lettera di invito in allegato; 
3. di dare atto che il codice CIG è: ZC43D56EF6; 
4. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 
Istituto; 

6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli 
art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la 
Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
 

cc/vp 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

136-2023 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

